
Registro Generale n. 91 Del 15/11/2023

ORDINANZA SETTORE POLIZIA LOCALE

OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE 
NEL GIORNO DI DOMENICA 19 NOVEMBRE IN OCCASIONE DELLA 22^ VERONA 
RUN MARATHON 2023. 

I L         R E S P O N S A B I L E 

CONSIDERATO l’istanza presentata dall’associazione “G.A.A.C. 2007 VERONAMARATHON 
A.S.D.” in data 17.08.2023 acquisita al prot. generale n° 15180 con la quale si allegava la domanda 
per  il  transito  sul  territorio  comunale  della  manifestazione  internazionale  di  corsa  su  strada 
denominata “22^ VERONA RUN MARATHON”, valida come Campionato Italiano Assoluto e 
Master di maratona e selezione per le Olimpiadi di Parigi 2024;

VISTA la richiesta da parte della Provincia di Verona pervenuta a questo ente in data 14.09.2023 
acquisita al prot. generale n° 16882 con la quale si chiedeva il rilascio del nulla osta;

VISTO  il  nulla osta rilasciato dal Responsabile del Servizio Sport del Comune di San Martino 
Buon Albergo in data 03.11.2023 recante prot. generale n° 20256;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 133 del 10.10.2023 avente ad oggetto: “22^ VERONA 
MARATHON.  CONCESSIONE  DEL  PATROCINIO  COMUNALE”  nella  quale  concede  il 
patrocinio comunale;

CONSIDERATO che le vie interessate dalla manifestazione risultano essere:  Via Ferrazze,  via 
Ferrazzette, via G. Verdi, via Sant’Antonio, via Caval e via Polveriera;

VISTA  la determina n° 3373 del 06.11.2023 pervenuta a questo Comune in data  06.11.2023 e 
acquisita al prot. generale n. 20407 nella quale il Settore Pianificazione – Urbanistica – Viabilità, 
della  provincia  di  Verona  autorizza  G.A.A.C.  2007  VERONAMARATHON  A.S.D.  allo 
svolgimento della  competizione podistica competitiva in oggetto specificata,  pervenuta a questo 
Comune in data 06.11.2023 e acquisita al prot. generale n. 20407;

CONSIDERATO che in data 25.10.2023 presso gli Uffici del Comune di Verona si è tenuta una 
riunione organizzativa di tutte le componenti coinvolte nella gara in questione, con la quale si sono 
disposte delle misure viabilistiche specifiche per ogni ambito territoriale interessato dal percorso;

RAVVISATA la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti viabilistici al fine di consentire 
il regolare svolgimento della gara podistica lungo le vie in premessa indicate;

Comune di San Martino Buon Albergo - Ordinanza del Sindaco n. 91 del 15/11/2023



VISTI gli artt. 5, 6 e 7, 42 e 188 del D.Lgs 30 Aprile 1992, n. 285 e successive loro modificazioni 
ed integrazioni;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, del T.U.E.L.;

VISTI gli articoli 11 e 12 del D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503;

IN ESECUZIONE del decreto sindacale di attribuzione di Posizione Organizzativa prot. n. 25858 
del 29.12.2022;

ORDINA

Per domenica 19.11.2023: 

.1 dalle  ore  07.30 alle  ore  14.00 e  comunque non oltre  il  termine  della  manifestazione,  il 
divieto di transito su via Ferrazze, con possibilità di deroga nella sola direzione di via Brolo 
Musella;

.2 dalle  ore 07.30 alle  ore 14.00 e comunque non oltre  il  termine  della  manifestazione,  la 
deroga del divieto di transito posto in via Brolo Musella nella sola direzione di via Pedrotta 
(Comune di Verona);

.3 dalle  ore  07.30  alle  ore  14.00  e  comunque  non  oltre  il  termine  della  manifestazione 
l’istituzione del senso unico lungo tutta  via  G. Verdi e via Ferrazzette con direzione Nord 
(direzione via Brolo Musella);

.4 dalle ore 07.30 alle ore 14.00 e comunque non oltre il termine della manifestazione, in via 
G.  Leopardi  sarà  attivo  un  varco  presidiato,  in  uscita  esclusivamente  verso  sinistra 
(direzione Via Brolo Musella), utilizzabile dai residenti per eventuali necessità ed urgenze;

.5 dalle ore 07.30 alle ore 14.00 e comunque non oltre il termine della manifestazione,  nel 
tratto di via Sant’Antonio ricompreso fra via G. Verdi e via Caval, l’istituzione del senso 
unico alternato regolato da impianto semaforico mobile e/o movieri;

.6 dalle ore 07.30 alle ore 14.00 e comunque non oltre il termine della manifestazione, viene 
istituito il divieto di transito su via Manzoni in corrispondenza dell’intersezione formata con 
via Sant’Antonio;

.7 dalle ore 07.30 alle ore 14.00 e comunque non oltre il termine della manifestazione,  su via 
Caval  e via della Polveriera viene istituito il divieto di transito in entrambi i sensi di marcia;

.8 dalle ore 07.30 alle ore 14.00 e comunque non oltre il termine della manifestazione, viene 
istituito il divieto di transito su via De Nicola in corrispondenza dell’intersezione formata 
con via Caval;

.9 dalle  ore  07.30  alle  ore  14.00  e  comunque  non  oltre  il  termine  della  manifestazione, 
l’istituzione del divieto di sosta con facoltà di rimozione nel parcheggio antistante l’ingresso 
del percorso pedonale di via Caval.



DISPONE

 Eventuali modifiche o anticipi nell'orario di sospensione, di apertura e chiusura al traffico 
viabilistico, potranno essere determinate dal personale moviere presente in loco a seconda 
delle contingenti necessità che si presentassero nel corso della manifestazione.

   

 La cittadinanza è invitata a prendere conoscenza delle modifiche viabilistiche divulgate sia 
attraverso i social sia con il volantinaggio domiciliare.

 Viene permesso e garantito il transito (a passo d'uomo) all'interno del percorso durante la 
gara solo ed esclusivamente:

- ai veicoli al servizio della manifestazione;
- a tutti i veicoli di soccorso e di emergenza.

 Viene temporaneamente sospesa la vigenza di provvedimenti viabilistici contrastanti con il 
presente  provvedimento  temporaneo,  essi  riprenderanno  automaticamente  ed 
immediatamente vigore al termine ultimo di vigenza della presente ordinanza.

La presente ordinanza viene inviata a:

- Messi comunali – Sede;
- Responsabile Settore Ecologia , Viabilità e Manutenzioni - Sede;
- Responsabile Settore Sport – Sede;
- Responsabile Settore Lavori Pubblici/Patrimonio - Sede; 
- Responsabile Settore Marketing del territorio - Sede;
- Responsabile Settore Edilizia Privata/SUAP – Sede;
- Protezione Civile S. Martino Buon Albergo (pcivile@comunesanmartinobuonlbergo.it) – Sede;
- Archimede Servizi srl – (PEC: info@archimedeservizi.eu);
- Prefettura di Verona - Ufficio Territoriale del Governo (PEC: protocollo.prefvr@pec.interno.it);
- Signor Questore di Verona PEC: urp.quest.vr@pecps.poliziadistato.it;
- Centro Operativo del "118" (info@118verona.it – PEC suem.aou.vra@pecveneto.it)
- AVSS Croce Blu Onlus sede di San Martino Buon Albergo (Vr) (mail:info@crocebluverona.it)
- Comando VV.FF. di Verona (indirizzo PEC: com.verona@cert.vigilfuoco.it);
- Stazione Carabinieri di San Martino Buon Albergo (PEC: stvr20542@pec.carabinieri.it);
- Comando Polizia Locale - Sede;
- Comando Polizia Locale di Verona (indirizzo PEC: polizia.municipale@pec.comune.verona.it);
- APTV con sede a Verona (PEC: protocollo.atv@pec.it – atv@atv.verona.it);
- Organizzatore della Manifestazione, G.A.A.C. 2007 VERONA MARATHON A.S.D. 
(info@veronamarathon.it , PEC: gaac2007@pecveneto.it); 
- Assessore alla viabilità;
- Assessore allo Sport.

Della  presente  ordinanza  viene  data  notizia  al  pubblico  mediante  apposizione  della  prescritta 

Comune di San Martino Buon Albergo - Ordinanza del Sindaco n. 91 del 15/11/2023



segnaletica stradale, almeno 48 ore prima della manifestazione.

Contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all'Albo 
Pretorio e conseguente esecuzione, ricorso al Ministro dei Lavori Pubblici (D.P.R. 24 Novembre 
1971, n. 1199) oppure, in via alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia 
nel  termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione e conseguente esecuzione (Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034), ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni decorrenti 
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio e conseguente esecuzione del presente provvedimento.

Si precisa inoltre che, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285, Nuovo Codice 
della Strada, è altresì ammissibile ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 
giorni con le formalità stabilite nel relativo Regolamento di Esecuzione e di attuazione.

Il contenuto della presente ordinanza va pubblicato in “Amministrazione trasparente”.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare.

Letto e Sottoscritto a norma di legge.

Letto e Sottoscritto a norma di legge

San Martino Buon Albergo, 15/11/2023

IL RESPONSABILE SETTORE 
POLIZIA LOCALE
IL COMANDANTE

  Castrese COPPOLA
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Coppola Castrese
CODICE FISCALE: TINIT-CPPCTR63C23E625S
DATA FIRMA: 15/11/2023 15:20:09
IMPRONTA: 31626330393866326462363333303166653838613037616465373833323939366639653434366432


